
16/03/2022 09:27 PORTARIA GM-MD Nº 1.333, DE 15 DE MARÇO DE 2022 - PORTARIA GM-MD Nº 1.333, DE 15 DE MARÇO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm-md-n-1.333-de-15-de-marco-de-2022-386113307 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 16/03/2022
| Edição: 51
| Seção: 2
| Página: 6

Órgão: Ministério da Defesa/Gabinete do Ministro

PORTARIA GM-MD Nº 1.333, DE 15 DE MARÇO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo

único, inciso IV, da Constituição Federal, e de acordo com o parágrafo único, do art. 16 do Regulamento da

Escola Superior de Guerra, aprovado pelo Decreto nº 5.874, de 15 de agosto de 2006, resolve:

Aprovar a seleção procedida pela Escola Superior de Guerra (ESG), em conformidade com o que

preconiza a Portaria GM-MD nº 3.821, de 14 de setembro de 2021, dos candidatos a seguir relacionados

para matrícula no Curso de Direito Internacional dos Conflitos Armados (CDICA) 2022, da Escola Superior

de Defesa (ESD), sediada em Brasília/DF, a ser realizado na modalidade semipresencial, nos períodos de 7

de março a 1º de abril (fase a distância) e de 4 a 20 de abril de 2022 (fase presencial).

MILITARES DAS FORÇAS ARMADAS E SERVIDORES CIVIS DO MINISTÉRIO DA DEFESA

POSTO NOME ÓRGÃO

Coronel Art CARLOS ALBERTO FERREIRA LOPES CORA Ministério da Defesa

Capitão de Corveta

(FN)
VAGNER PIEDADE GARCIA DE ARAÚJO Ministério da Defesa

Capitão R/1 VAGNER BERBAT Ministério da Defesa

Servidora Civil FLÁVIA MARTINS FARIAS NUNES Ministério da Defesa

Coronel Art R/1 CARLOS EDUARDO ROMÃO
Escola Superior de

Defesa

Professor Doutor RICKSON RIOS FIGUEIRA
Escola Superior de

Defesa

Professor FÁBIO ALBERGARIA DE QUEIROZ
Escola Superior de

Defesa

Capitão de Mar e

Guerra
MARCOS CARVALHO DOS SANTOS Comando da Marinha

Capitão de Mar e

Guerra
WELLINGTON NOGUEIRA CAMACHO Comando da Marinha

Capitão de Fragata (T) ANA CRISTINA RODRIGUES BRITES GARCIA Comando da Marinha

Capitão de Fragata

(IM)
RODOLFO RAMOS COSTA Comando da Marinha

Capitão de Corveta

(T)
MARCIA CRISTINA DO NASCIMENTO SANCHES Comando da Marinha

Capitão de Corveta

(FN)
RODRIGO CERQUEIRA GOMES Comando da Marinha

Capitão-Tenente (T) VALQUIRIA DE LIMA RODRIGUES Comando da Marinha

Tenente-Coronel Inf DOUGLAS DOS SANTOS LEITE Comando do Exército

Tenente-Coronel Inf FABIANO DA SILVA CARVALHO Comando do Exército

Tenente-Coronel Inf LUIS FELIPE FERREIRA Comando do Exército

Tenente-Coronel Inf VALMAR BARBOSA CATUNDA JUNIOR Comando do Exército

Tenente-Coronel Inf VINICIUS VASCONCELOS DE OLIVEIRA Comando do Exército

Tenente-Coronel Sv

Int
ULYSSES PEREIRA BRAGA Comando do Exército

Major Inf CARLOS HENRIQUE LEITE DE SOUZA Comando do Exército

Major Inf MARCELO BALBI DE SOUZA LIMA Comando do Exército

Major Int BRUNO BITENCOURT CARVALHO DE OLIVEIRA
Comando da

Aeronáutica

Major Av TONY ANDERSON DE OLIVEIRA FREITAS
Comando da

Aeronáutica

INSTITUIÇÕES CIVIS E MILITARES ESTADUAIS



16/03/2022 09:27 PORTARIA GM-MD Nº 1.333, DE 15 DE MARÇO DE 2022 - PORTARIA GM-MD Nº 1.333, DE 15 DE MARÇO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm-md-n-1.333-de-15-de-marco-de-2022-386113307 2/2

ADRIANO LIMA DA

COSTA

Auditor de Controle Interno /

Corregedor

Fundação Nacional de Saúde

(FUNASA)
DF

ALEXANDRE GREVY

MAGACHO

BARCELLOS

Major PM-GO Polícia Militar do Estado de Goiás GO

EDWIN DELFIN LANG Servidor Público
Gabinete de Segurança Institucional

da Presidência da República
PR

FRANCISCO TOMAZ

DE MOURA
Capitão QAO

Gabinete de Segurança Institucional

da Presidência da República
DF

HERMAN CUELLAR Servidor Público
Gabinete de Segurança Institucional

da Presidência da República
RN

ISRAEL PINHEIRO

TORRES JÚNIOR
Assessor Jurídico

Gabinete da Vice-Presidência da

República
DF

IVANILDE

RODRIGUES XIMENES
Assistente Técnica

Secretaria Especial de Assuntos

Estratégicos da Presidência da

República

DF

JEFERSON

FERNANDES CORATO

JUNIOR

Tenente-Coronel BM-RJ
Corpo de Bombeiros Militar do

Estado do Rio de Janeiro
RJ

JOÃO HENRIQUE

CARDOSO RIBEIRO
Procurador Federal Advocacia-Geral da União DF

JORGE LUIZ ARAGÃO

SILVA
Tenente-Coronel PM-PA Polícia Militar do Estado do Pará PA

LUIZ HENRIQUE

MARQUES PINHEIRO
Coordenador de Ensino do CEPE/AM

Associação dos Diplomados da

Escola Superior de Guerra -

Amazonas

AM

MARCUS VINICIUS

REIS

Coordenador-Geral de Estudos de

Defesa e Segurança

Secretaria Especial de Assuntos

Estratégicos da Presidência da

República

DF

MARIA ROSARIA DA

SILVA BARCELLOS
Supervisora

Gabinete de Segurança Institucional

da Presidência da República
DF

MICHELLE BARBOSA

MUNIZ JORDÃO
Analista Ministério da Educação DF

PEDRO FREIRE

RAGUENET
Desembargador

Tribunal de Justiça do Estado do Rio

de Janeiro
RJ

SEBASTIÃO RIBEIRO

MARTINS
Desembargador

Tribunal de Justiça do Estado do

Piauí
PI

VINICIUS ALENCAR

MORETTO

Policial Rodoviário Federal /

Coordenador-Geral de Entregas

Estratégicas-DF

Polícia Rodoviária Federal DF

WASHINGTON

SOARES FRANCISCO
Tenente-Coronel PM-RO

Polícia Militar do Estado de

Rondônia
RO

WELLINGTON VILELA

DE ARAÚJO
Advogado da União Advocacia-Geral da União GO

WALTER SOUZA BRAGA NETTO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


